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Sezona akcí začíná.   
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Křižovatka ulic Opavská a 17. listopadu
Foto: Jiří Birke
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Novinářská 3 (naproti OC FUTURUM), Ostrava-Mariánské Hory

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍPoskytované slevy nelze sčítat.

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586 / Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451
Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218 / Karviná-Ráj (naproti restauraci BRNO) Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063 / www.triumphoptical.cz

akce

OPTIKA OPTIKA TRIUMPHTRIUMPH

ZDARMA
NA BRÝLOVÉ ČOČKY

VELKÉ JARNÍ SLEVY
BŘEZEN, DUBEN

1+1
JET 160 SH, JET 174 SH

NA BRÝLOVÉ ČOČKY
ZTENČENÉ – ODLEHČENÉ

NA BRÝLOVÉ ČOČKY

SLEVA30 % SLEVA30 %

JET 150 SH
SAMOZABARVOVACÍ
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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vemena.cz
Už i v Ostravě - Porubě   ...tak to mě teda podoj!    :)

Hlavní třída 695 - Alšovo náměstí, Ostrava - Poruba
Tel.: 775 03 23 83 

Na stá
pokud ovšem nejste sýr!

10%
SLEVA

na všechny sýry
(po předložení tohoto  letáku)

Slevy se nesčítají.

Sýry
Dárkové

košeObložené
mísy

Vína

sýry z Holandska, Itálie, Francie,
vína Gerarda Depardieu a Pierra Richarda,
francouzské bio klobásy, nakládané olivy, rajčata,
biodynamická vína ze španělského Alicante,
čerstvý kváskový chléb Morávka,
samozřejmostí skvělá vína, delikatesy, 
paštiky, gurmánské omáčky a pečivo…

S
C

-3
32

50
3/

10

S
C

-3
40

30
0/

1



3

PRIOTéma měsíce

jsem rád, že Vás i letos 
mohu pozvat na celou 
řadu akcí, které jsme 
pro Vás připravili na 
Hlavní třídě. I díky 
těmto akcím Hlavní 
třída žije a zůstává místem setkává-
ní lidí, což je dobře. Zvlášť v dnešní 
době, kdy se města potýkají s vylid-
ňováním center a kdysi rušná ná-
městí zejí prázdnotou. Porubská rad-
nice se dlouhodobě snaží zatraktivnit 
prostor Hlavní třídy a udržet tak ži-
vot v centrální části našeho obvodu. 
Hlavním nástrojem, který k  tomu 
využíváme, je podpora živé kultury 
a společenských událostí, a to nejen 
v hlavní sezoně. 
Pokud Vás ale chceme na Hlavní tří-
du přilákat, nestačí jen pořádat nej-
různější akce. Návštěvníkům musí-
me připravit bezpečný a především 
bezproblémově dostupný prostor, ve 
kterém se budou cítit příjemně. Rád 
bych v této souvislosti podotkl, že do 
údržby Hlavní třídy investujeme de-
sítky tisíc korun ročně. Přestože naše 
investice často znehodnocují zloději 
a vandalové, domnívám se, že Hlavní 
třída svým vzhledem snese srovnání 
s věhlasnými evropskými bulváry. 
Snažíme se i o to, aby návštěvní-
ci Hlavní třídy zůstali i po skončení 
akcí, nebo si tam zašli i tenkrát, když 
se žádný program nekoná. Aby ale 
centrum žilo, musí lidem nabídnout 
dostatek lákadel, například restau-
race, kavárny či cukrárny. Bohužel 
tady často narážíme na fakt, že vět-
šinu nebytových prostor vlastní sou-
kromníci či bytová družstva. A ty 
nelze nutit, aby v obchodech, které 
jim patří, nabízeli takový sortiment, 
který na centrální ulici patří. Sna-
žíme se je přesvědčovat a než sami 
pochopí, že Hlavní třídu nezdobí ob-
chody s levným textilem, jdeme jim 
vstříc vlastním příkladem. Jsem rád, 
že v několika domech, které patří 
obvodu, najdou lidé právě kavárny, 
restaurace či obchody, které nabíze-
jí kvalitní zboží. Tedy takový sorti-
ment, na který jsou lidé zvyklí v cen-
trech evropských měst. A věřím, že 
i ostatní vlastníci pochopí, že právě 
tudy vede cesta a podobných zařízení 
bude každoročně přibývat.

Ing. Lumír Palyza
starosta městské obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Nejrůznější akce na Hlavní třídě se 
mezi Porubany těší velké oblibě. I letos 
si na své přijdou milovníci sportu, umě-
ní i  ti, kteří rádi nakupují čerstvé po-
traviny a  rukodělné výrobky. „Akce na 
Hlavní třídě si získávají rok od roku vět-
ší popularitu a naším cílem je občanům 
pravidelně nabízet co nejpestřejší pro-
gram. Věřím, že se nám to daří a letos 
se lidé mohou těšit na opravdu širokou 
nabídku. Každý měsíc je v plánu několik 
akcí a  sezonu by měly uzavřít už také 
tradiční adventní koncerty,“ uvedl mís-
tostarosta Jan Dekický. 

Letošní sezonu odstartují Porubské 
trhy, které začnou v sobotu 19. dubna. 
Konat se opět budou každých čtrnáct 
dní a  farmáři a  řemeslníci na nich bu-
dou nabízet své výrobky. „V platnosti 
zůstává podmínka, že se na trzích ne-
smí prodávat textil a podobné komodi-
ty. Nabízen by měl být výhradně čers-
tvý sortiment. Lidé si zvykli klást důraz 
na původ a kvalitu. Proto věřím, že ná-
vštěvnost trhů bude i letos vysoká,“ řekl 
starosta Lumír Palyza. Trhy budou za-
čínat v 7:00 hodin a končit v poledne.

Následovat budou oslavy Dne Země, 
které se uskuteční ve čtvrtek 24. dubna.  
Návštěvníky čekají interaktivní pořady, 
divadelní představení s ekologickou te-
matikou i  spousta zábavy. Kromě kaž-
doročních aktivit, jako je výroba pta-
čích budek, výstava jarních hub, výroba 
sádrových odlitků stop zvěře, pozoro-
vání Slunce vesmírným dalekohledem 
nebo ukázky psích sportů a sokolnictví, 
jsou připraveny i novinky. 

„Letos se s  prezentací připojí také 
Krajská hygienická stanice a s divadel-

Sezonu zahájí Porubské trhy, 

následovat bude Den Země
Hlavní třída s příchodem jara opět ožívá. V letošním roce zahájí 

sezonu Porubské trhy, v dubnu jsou na programu také oslavy Dne 

Země a cyklistický maraton. Zkrátka nepřijdou ani in-line bruslaři.

ním představením Kabaret vědy a tech-
niky vystoupí zaměstnanci Hvězdárny 
a  planetária Johanna Palisy,“ sdělila 
Zuzana Čerkovská ze Střediska příro-
dovědců, které Den Země v  Porubě 
pořádá. „Připraveny jsou i  workshopy 
typu Pěstujeme plodiny, Malý pěstitel, 
Na farmě, Byliny kolem nás nebo Do-
mácí zvířata,“ doplnila Čerkovská s tím, 
že ani letos nebude chybět dětská zoo, 
hry či soutěže.

Na Den Země plynule navážou dal-
ší akce. V pátek 25. dubna v podvečer 
mohou in-line bruslaři využít uzávěry 
Hlavní třídy k  populárním vyjížďkám 
a  v  sobotu se uskuteční další ročník 
cyklistického závodu, který se už po-
druhé pojede pod názvem Porubajk 
marathon. Pro děti budou připraveny 
okruhy o  délce tři a  deset kilometrů, 
starší závodníci si mohou vybrat z tra-
tí dlouhých osmatřicet a  osmašedesát 
kilometrů. „Start se opět uskuteční na 
Hlavní třídě, letos jsme ale s  ohledem 
na výstavbu prodloužené Rudné muse-
li udělat menší změnu na trati. Pojede 
se náhradní trasou přes vřesinskou strž. 
Zatím to ale není defi nitivní a jednáme 
s Ředitelstvím silnic a dálnic, zda bude 
možno využít stávající trať,“ pozval mi-
lovníky kol pořadatel akce Libor Hrdina.

Dubnové akce jsou jen první ochut-
návkou. Hlavní třída bude ožívat něko-
likrát měsíčně až do Vánoc. S konáním 
jednotlivých akcí budeme čtenáře pra-
videlně seznamovat. Nové informace 
o akcích zájemci také najdou na face-
bookovém profi lu www.facebook.com/
cvc1541.    (mot, jokr)

Při oslavách Dne Země si mohou pří-
chozí vyzkoušet i výrobu sádrových 
odlitků stop zvěře. Foto: Prokop Jirsák

Dopravní uzávěra Hlavní třídy v měsíci dubnu

Městský obvod Poruba upozorňu-
je motoristy, že z  důvodu konání 
akcí Večerní jízda na in-line bruslích 
a  Porubajk marathon bude od pátku 

25.  dubna od 19:00 hodin do soboty 
26. dubna do 12:00 hodin celá Hlavní 
třída uzavřena. Autobusové linky poje-
dou v době uzávěry po objízdné trase. 

Pro in-line bruslaře jsou opět připrave-
ny večerní projížďky Hlavní třídou. 
 Foto: Archiv
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Začínají Porubské trhy

První letošní trhy u  kruhového ob-
jezdu na Hlavní třídě se budou konat 
19. dubna, další se uskuteční 3. květ-
na. „Pečivo, mléčné výrobky, čerst-
vou zeleninu a  ovoce, ale i  výrobky 
z  proutí či včelího vosku si mohou 
lidé opět koupit od regio nálních pěs-
titelů a  výrobců,“ sdělil starosta Lu-
mír Palyza. Trhy se budou konat vždy 
od 7:00 do 12:00 hodin.   (jokr)

Volby do Evropského 

parlamentu 2014

Volby do Evropského parlamen-
tu se konají v pátek 23. května 2014 
od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 
24. května 2014 v  době od 8:00 do 
14:00 hodin. Seznam volebních okrs-
ků, informace o podmínkách hlasová-
ní, o vydávání voličských průkazů aj. 
jsou uvedeny na stránkách www.mo-
poruba.cz ve složce Radnice, Volby 
do Evropského parlamentu.  (jokr)

Hřiště má svého správce

Dětské hřiště ve dvoře ulic Hlavní tří-
da a Alšova má od 1. dubna správce. 
„Rea govali jsme na podněty občanů, 
že na hřišti není dodržován provozní 
řád a především ve večerních a noč-
ních hodinách se tam schází mlá-
dež, popíjí alkohol a  ruší noční klid. 
Navíc docházelo i  k  ničení vybavení. 
Správce má za úkol na hřiště dohlížet 
a  bude zajišťovat, aby v  budoucnu 
nedocházelo k žádným problémům,“ 
uvedl místostarosta Petr Mihálik. (mot)

Strážníci budou učit 

první pomoc u dětí

Další z  bezplatných kurzů Městské 
policie Ostrava se uskuteční ve středu 
30. dubna od 16:00 hodin v  budově 
na Hlubinské ulici č. 6 v Moravské Os-
travě. „Účastníci setkání se dozvědí, 
jak správně poskytnout první pomoc 
dětem. Strážníci je seznámí s postu-
pem u dopravní nehody nebo při úra-
zu, naučí je provádět dítěti nepřímou 
masáž srdce a  příchozí si vyzkouší 
práci s  přenosným defi brilátorem,“ 
přiblížila obsah kurzu mluvčí městské 
policie Vladimíra Zychová.     (jokr)

Krátce

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 

Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba mělo ve čtvrtek 13. břez-
na slavnostní úvod. Zástupce Českoslo-
venské obce legionářské plk. František 
Mareš předal obvodu pamětní stuhu na 
prapor a plaketu. „Pamětní stuhu získal 
obvod od Československé obce legio-
nářské, jednoty Ostrava I, jako výraz 
poděkování za vynikající spolupráci. 
Plaketu pak obvodu ze stejného důvo-
du udělila pražská jednota,“ uvedl plu-

kovník František Mareš, který ocenil 
vztah mezi Porubou a legio náři. „Měst-
ský obvod se nám snaží vycházet vše-
možně vstříc a  dlouhodobě nás pod-
poruje. Poruba patří k  obcím, které si 
uvědomují význam legionářských tradic 
národa a za to jí patří dík,“ dodal Fran-
tišek Mareš.

Za ocenění Československé obce 
legio nářské poděkoval jménem obvodu 
starosta Lumír Palyza. „Českosloven-
ští váleční veteráni patří k elitě národa 
a  nesmí se na ně zapomínat. Ocenění 
je pro nás zavazující a  můžu slíbit, že 
i v budoucnosti budeme aktivity legio-
nářů všemožně podporovat,“ řekl sta-
rosta. 

Porubští zastupitelé před začátkem 
jednání ocenili i dlouholetou porubskou 
kronikářku Věru Šmajstrlovou, která se 
koncem loňského roku vzdala své funk-
ce. „Paní Šmajstrlová byla kronikářkou 
od roku 2003. Byla iniciátorkou vzni-
ku Porubského kalendária, které letos 
vyšlo po jedenácté. Chtěl bych jí za její 
pečlivou a  inspirující práci poděkovat,“ 
poznamenal Lumír Palyza.    (mot)

Legionáři ocenili Porubu
Na jednání Zastupitelstva městského obvodu Poruba předal plu-

kovník František Mareš městskému obvodu Poruba pamětní stu-

hu a plaketu Československé obce legionářské. 

Plukovník František Mareš předal jmé-
nem Československé obce legionářské 
Porubě stuhu na prapor a pamětní 
plaketu.  Foto: Martin Otipka

Městský obvod Poruba se všemož-
ně snaží pomáhat malým obchodní-
kům na svém území. Vedle webových 
stránek Obchodníci v  Porubě, na kte-
rých se mohou podnikatelé už několik 
měsíců prezentovat, přichází porubská 
radnice s další aktivitou. Připravila sérii 
workshopů zaměřenou na rozvoj ob-
chodu a služeb poskytovaných živnost-
níky. Na prvním setkání, které  se usku-
teční 24. dubna od 9:00 hodin v  sále 
Centra volného času na Vietnamské uli-
ci, představí zástupci radnice přehled 
plánovaných témat a odborník z oblasti 
Facebook marketingu příchozím pora-
dí, jak využít internetová média. 

„Drobným podnikatelům chceme na-
příklad ukázat, jak mohou lépe propa-
govat svou činnost na webu, jak vést 
komunikační a  marketingovou kampaň 
nebo jak vybudovat obchodní značku. 
Na každém z workshopů vystoupí od-
borníci z  různých oblastí, kteří účast-
níkům předají praktické rady a  do-
poručení,“ uvedl místostarosta Petr 
Jedlička s  tím, že se městský obvod 
nebrání zajímavým námětům, které by 
přispěly k  oživení veřejného prostoru 
Poruby. Na první workshop se drobní 
podnikatelé mohou hlásit do 18. dubna 
na tel. č. 599 480 594 nebo na e-mailu 
zkotyzova@moporuba.cz.     (jokr)

Workshopy pomůžou malým obchodníkům

Poruba uspěla díky hlasování svých 
občanů v  soutěži společnosti Lidl Rá-
kosníčkovo hřiště. Občané hlasovali pro 
prodejnu na ulici 17. listopadu a  právě 
někde poblíž by nové hřiště mělo vy-
růst. Porubský Lidl skončil v  hlasování 
na třetím místě se ziskem 868 hlasů.

„Jsme rádi, že občané Poruby se do 
hlasování zapojili v  tak hojném počtu 
a  díky nim bude mít náš obvod nové 
hřiště. Intenzivně hledáme lokalitu, kam 
bychom ho umístili a věřím, že co nej-
dříve budou mít děti další místo, kde si 
budou moci hrát,“ ocenil Porubany mís-
tostarosta Jan Dekický.

Dětská hřiště se symbolem pohádko-
vého Rákosníčka vyrůstají v posledních 
letech v  nejrůznějších městech České 
republiky. Dětem k aktivnímu hraní na-
bízí velkou prolézačku, pískoviště, šik-
mou horolezeckou stěnu, lanovou pře-
kážku, nechybí kolotoč a  různé druhy 
houpaček. Klidovou zónu doplňuje do-
meček a oplocené hřiště, které poskytu-
je dostatek laviček a zpevněnou plochu 
pro kočárky. Rákosníčkovo hřiště je ur-
čeno zejména dětem předškolního věku 
a  napomáhá plnohodnotnému trávení 
jejich volného času. Do  každého z hřišť 
Lidl investuje 1,5 milionů korun.  (mot)

Rákosníčkovo hřiště vyroste i v Porubě
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Krátce

Městský obvod Poruba na tradičním setkání s řediteli základních 

a  mateřských škol ocenil nejvýraznější pedagogické osobnosti 

roku. Pamětní list a šek v hodnotě deseti tisíc korun převzali Věra 

Snížková a Libor Kohut.

Městský obvod pedagogické osob-
nosti oceňuje každý rok, letos už po 
dvanácté. „V posledních letech se nám 
podařilo opravit všechny školy a školky, 
které spravujeme. Ale bez vynikajících 
pedagogů by to byly jen prázdné bu-
dovy. A já neustále tvrdím, že porubské 
učitele nám mohou ostatní obvody jen 
závidět. Jsou vynikající, vysoce erudo-
vaní a  zaslouží si uznání. Jsem rád, že 
každoročně můžeme takto ocenit as-
poň pár z  nich,“ uvedl starosta Lumír 
Palyza.

Oceněná pedagožka Věra Snížko-
vá pracuje v  Mateřské škole na uli-
ci Čs. exilu a už šestnáct let se věnuje 
dětem s  poruchou autistického spek-
tra a s  tělesným či mentálním postiže-
ním. „Pracuji s malými dětmi, které jsou 
i přes svůj hendikep plné energie. Práce 
s nimi mě nabíjí a neustále mě oboha-
cuje. Jsem vděčná za to, že můžu dělat 
takovou práci,“ uvedla Věra Snížková.

Druhým oceněným učitelem se stal 
Libor Kohut, který učí dějepis a tělocvik 
na Základní škole na ulici Dětská. Vedle 
toho stěžejní část svého volného času 

věnuje přípravě členů Klubu plaveckých 
sportů Ostrava, z nichž velká část cho-
dí právě na Základní školu na ulici Dět-
ská. „Je příjemné pracovat s  dětmi ve 
škole a pak se jim věnovat i v bazénu. 
Mám tak daleko větší možnost poznat 
je a pokusit se je ovlivnit v tom dobrém 
slova smyslu,“ řekl Libor Kohut.

  (mot)

Obvod poděkoval pedagogům

Ocenění Liboru Kohutovi předal sta-
rosta Lumír Palyza. 
 Foto: Martin Otipka

Od začátku roku se představitelé po-
rubské radnice pravidelně každý týden 
scházeli s občany jednotlivých staveb-
ních obvodů. Lidem předložili plány na 
další roky, seznámili je s problémy, kte-
ré musí řešit, a především s nimi disku-
tovali o věcech, které je trápí. „Poruba 
je sedmdesátitisícové město a jednotli-
vé části mají své specifi cké problémy. 
Chtěli jsme přímo od lidí slyšet, co je 
trápí a na co bychom se v dalších letech 
měli zaměřit. Jsem přesvědčen, že se-
tkání měla smysl a jsem rád, že občané 
o  ně měli zájem a  chodili diskutovat,“ 
uvedl starosta Poruby Lumír Palyza.

Lidé nemusejí mít strach, že by jejich 
podněty skončily v koši. Veškeré poža-
davky, které směřovaly směrem k  rad-
nici, budou v  následující době řešeny. 
„Vytvořili jsme speciální databázi, do 
které jsme zanesli všechny podněty 
občanů. Celkově jich je přes sto pade-
sát a jednotliví zaměstnanci úřadu jsou 

zodpovědní za jejich řešení, což pravi-
delně kontrolujeme,“ řekl Lumír Palyza 
s tím, že některé požadavky se už po-
dařilo vyřešit. „Dotazy například k oře-
zům stromů a výsadbě zeleně jsme se 
snažili řešit okamžitě, v době, kdy nám 
to vegetační klid umožňuje. Urychleně 
jsme například mohli vyjít vstříc i poža-
davku na umístění zrcadla na křižovat-
ce ulic Nábřeží SPB a Gustava Klimen-
ta,“ poznamenal starosta. Velmi často 
se objevovaly i stížnosti na některé re-
staurace a podniky rychlého občerstve-
ní, ve kterých bývá hluk až do časných 
ranních hodin. „S majiteli a provozova-
teli podniků, na které směřovaly stíž-
nosti nejčastěji, jsme vešli v osobní jed-
nání a společně hledáme taková řešení, 
která by problémy odbourala. V někte-
rých případech se nám podařilo domlu-
vit i  omezení provozní doby,“ popsal 
Lumír Palyza.

 (mot)

Radnice reaguje na podněty občanů

Z prvňáčků jsou čtenáři 

Porubským knihovnám přibyli minu-
lý měsíc noví čtenáři. Děti z prvních 
tříd přijaly pracovnice knihoven slav-
nostně do cechu čtenářského. Akce 
v  knihovně na Podroužkově ulici se 
zúčastnil i  starosta Lumír Palyza, 
který dětem přečetl pohádku, po-
mohl jim při soutěžích a  nakonec 
jim předal pamětní listy, které z nich 
ofi  ciálně udělaly čtenáře. Jménem 
městského obvodu Poruba jim pře-
dal i malé dárky.   (mot)

Starosta Lumír Palyza přečetl dětem 
jeden z příběhů o Kubulovi a Kubovi 
Kubikulovi. Foto: Martin Otipka

Běžci podpoří lidi 

bez domova

Sportovně-benefi ční akci s  názvem 
Běh Benedikta Labre, která podpo-
ří lidi bez domova, pořádá 3. května 
už potřetí Charita Ostrava. „Výtěžek 
ze startovného využijeme na pro-
voz sociální služby nízkoprahového 
denního centra, které pomáhá lidem 
při řešení nepříznivé sociální situace 
související se ztrátou bydlení,“ infor-
moval Dalibor Kraut z  Charity Ost-
rava. Prezentace závodníků začne 
v 10:00 hodin v areálu SK Arrows Os-
trava na Průběžné ulici v Porubě, zá-
vod odstartuje v 11:00 hodin. Akce se 
koná za podpory statutárního měs-
ta Ostravy v rámci projektu Ostrava 
– Evropské město sportu 2014. Po-
drobnosti na www.benedikt-labre.cz.  

Koncert v porubském 

kostele sv. Mikuláše

Skladby J. S. Bacha, F. Farkase 
a T. Albinoniho přednese v rámci kon-
certního cyklu Čtvero ročních období 
3. května od 15:00 hodin Stadlerovo 
klarinetové kvarteto v kostele sv. Mi-
kuláše. Sólista Národního divadla 
moravskoslezského Martin Gurbaľ za 
doprovodu kvartera zazpívá poslu-
chačům Biblické písně Antonína Dvo-
řáka. Informace o pořadech hudební 
přehlídky podají v  Kanceláři Svato-
václavského hudebního festivalu na 
ulici Dr. Šmerala 6 nebo na tel. č. 773 
513 941.  (jokr)

Oslavíme 69. výročí osvobození obce
Pamětníci i  představitelé  městského 

obvodu si 28. dubna připomenou u pa-
mátníku na Vřesinské ulici 69. výročí 
osvobození obce od nacistické okupa-
ce. Pietní akt u  bludného balvanu se 
uskuteční v 15:30 hodin a jsou na něj sr-
dečně zváni všichni občané Poruby.

Osvobození Poruby bylo součástí tak-
zvané ostravské operace, která byla 
jednou z největších vojenských akcí na 
našem území. Při bojích o Porubu bylo 
zničeno na 90 budov, o  život přišlo 
26 občanů a padlo 192 sovětských vojá-
ků.  (red)
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Zaútočil na strážníka, 

ale pohořel

Hodně nepříjemností si způsobil de-
větatřicetiletý muž z  Poruby. Nej-
dříve se rozhodl vyzkoušet si svou 
„mužnost“ na bývalé ženě, které 
v  jedné z porubských restaurací vy-
trhl z ruky mobil a venku ho rozmlá-
til na kousky. Ale tím to neskončilo. 
Když případ přijeli řešit strážníci, vy-
skočil si i  na ně. Do jednoho z  nich 
prudce strčil, vytrhl mu z ruky doku-
menty, jež právě vypisoval, a napřá-
hl se k úderu. Ale jeho pěst naštěstí 
nedopadla. Strážníkův kolega bles-
kurychle zasáhl a útočníka zpacifi ko-
val. Výtržník skončil s pouty na rukou 
a byl předán přivolaným policistům. 
Teď může jen zpytovat svědomí, zda 
mu útok na policistu stál za problé-
my, které ho čekají.

Železo kradl přímo 

ve sběrně

Pro peníze je nejlepší zajít si do ban-
ky, ale kde hledat železo, když sbě-
rači už všechno vhodné odvezli? No 
přece ve sběrně. Tak nějak uvažoval 
třiapadesátiletý muž. Do sběrného 
dvora se dostal dírou v plotě a hned 
začal hledat materiál, který by si od-
vezl. Zalíbily se mu kabely, reproduk-
tory a další kovové součástky. Vše na-
ložil na připravený vozík a chystal se 
odejít, když se objevili strážníci. Muž 
se nejprve snažil schovat, ale přileh-
lé křoví nebylo dost husté, aby skrylo 
jeho postavu. A tak se dal na útěk. 
Na trénované strážníky si ale nepřišel 
a brzy skončil v poutech. Protože se 
podobných krádeží dopustil už v mi-
nulosti, byl jeho prohřešek posouzen 
jako trestný čin a  strážníci na místě 
událost předali k dalšímu šetření Po-
licii České republiky.

Napil se a v cestě 

mu stála značka

Poražené či jinak zničené dopravní 
značky nejsou bohužel ani v Porubě 
výjimkou. Málokdy se ale podaří pa-
chatele dopadnout. Tentokrát měli 
ovšem příslušníci městské policie 
štěstí. Vedle vylomené značky našli 
čerstvé stopy od oleje a bylo jasné, 
že dopravní značení se skácelo po 
nárazu autem. Strážníci se vydali po 
stopách a nemuseli jít daleko. Na ne-
daleké křižovatce spatřili stojící vůz, 
pod nímž veškeré stopy končily. Ve-
dle něj stáli tři muži. Jeden z nich se 
přiznal, že do značky naboural, při-
čemž strážníci při kontrole zjistili, že 
se před cestou posilnil alkoholem. Na 
místo přivolali Policii České republi-
ky, která si událost převzala k další-
mu šetření. (mot)

Veřejná dětská hřiště a  víceúčelová 
sportoviště v  areálech škol se po půl-
roční přestávce opět otevřela veřejnosti. 
Porubané s malými dětmi mají od začát-
ku dubna možnost navštěvovat zahra-
dy některých mateřských škol. Využívat 
je mohou každý všední den odpoledne 
a o víkendech celodenně. Zahrady s hři-
šti najdou zájemci v  mateřských ško-
lách na ulicích O. Jeremiáše, Sokolov-
ské, Ukrajinské a  také v  areálu Centra 
volného času na Vietnamské ulici. Ve-
řejnosti jsou přístupná také multifunkční 
sportoviště u základních škol na ulicích 
A. Hrdličky, J. Šoupala, Komenského, 

K. Pokorného, Porubská a  Ukrajinská. 
Amatérští sportovci na nich mohou vyu-
žít v odpoledních hodinách a celodenně 
o  víkendech plochy na fotbal, volejbal, 
streetball či házenou. Areál u  školy na 
Ukrajinské ulici mohou využívat i  hen-
dikepovaní občané. Milovníkům prkýnek 
na kolečkách je přístupný areál skate-
parku u biskupského gymnázia na ulici 
K. Pokorného. Skaterům bude k dispozi-
ci do konce června, poté se kvůli výstav-
bě bikeparku na čas uzavře. Ostatní hři-
ště i sportoviště budou otevřena podle 
klimatických podmínek, nejdéle však do 
konce října.    (jokr)

Hřiště se otevřela veřejnosti

Jaké závěry si ze setká-
ní s občany odnášíte?

„Můj závěr je takový, 
že občané jsou se živo-
tem v Porubě spokojeni 
a  jsou i  poměrně kon-
zervativní. Tím myslím, 
že netouží po žádných 
zásadních změnách. To 
ale neznamená, že by 
neměli žádné problémy 

či připomínky. Setkáními se jako červená 
nit vinulo několik základních témat. Ob-
čany trápí především bezpečnost v uli-
cích a s tím související vandalismus, ha-
zard či pejskaři, kteří po svých zvířatech 
neuklízí, stav chodníků, údržba zeleně 
a parkování na území obvodu. O všech 
těchto problémech samozřejmě víme 
a dlouhodobě se je snažíme řešit.“

Občané měli na setkáních celou řadu 
podnětů. Budete na ně reagovat?

„Samozřejmě. Setkání jsme dělali prá-
vě proto, abychom od lidí tyto podněty 
získali. Vytvořili jsme databázi, do které 
byly všechny požadavky občanů zane-
seny. V  současné době jich je přibliž-
ně 150. Za každý zodpovídá konkrétní 
osoba a  musí jej prověřit do určitého 
termínu. A plnění pravidelně kontroluje-
me. Chtěl bych ale upozornit, že nejsme 
schopni zajistit, aby všechny požadav-
ky občanů byly splněny okamžitě. Na 
to by nestačily ani rozpočty Poruby na 
několik let dopředu. Všechny požadav-
ky na opravy cest a chodníků ale prově-
říme a podle závažnosti je zaneseme do 
plánu oprav. Chtěl bych tedy poprosit 
občany o trošku trpělivosti. Může chvíli 
trvat, než se nám podaří opravit zrovna 
ten chodník, na který nás upozorňovali.“

Říkal jste, že máte databázi připomínek 
ze setkání s  občany. Ale co lidé, kteří 
se budou chtít na radnici obrátit s něja-
kým problémem v budoucnu?

„Setkání nás přivedla na myšlenku vy-
tvořit kontakt, na který se lidé mohou 
se svými problémy obracet. Připravi-
li jsme e-mailovou adresu podnety@
moporuba.cz, na které nás mohou lidé 
upozorňovat na místa, která vyžadu-
jí opravy, a na další nejrůznější problé-
my technického rázu. Jen bych chtěl 
pisatele požádat, aby připojili své jmé-
no i telefonní číslo. Příslušní pracovníci 
pak s nimi problém proberou, upřesní si 
i další potřebné údaje a průběžně je bu-
dou i  informovat o řešení. Chceme být 
s občany i nadále v co nejužším kontak-
tu a pokud s nimi chceme komunikovat, 
potřebujeme znát i jejich jméno.“ 

Zmínil jste, že na podněty ohledně 
oprav chodníků a cest budete reagovat 
postupně, jak to dovolí rozpočet obvo-
du. Jakých investičních akcí se ale lidé 
dočkají už letos?

„Díky privatizaci bytů máme k  dis-
pozici více prostředků než v minulosti. 
A jasně jsme deklarovali, že tyto pe-
níze takzvaně neprojíme, ale budeme 
je směřovat do investic. Letos máme 
v plánu hned několik takových akcí. Tou 
největší je rekonstrukce ulice Matěje 
Kopeckého, která je vyprojektována na 
šestatřicet milionů korun. Opravit chce-
me i Havlíčkovo náměstí a ulice Ukrajin-
ská a Rekreační. 

V minulých letech se nám dařilo pro-
jekty soutěžit za ceny o desítky procent 
nižší, než stanovoval projekt. Věřím, že 
i letos budeme úspěšní.“  

 (mot)

Chceme i nadále pokračovat

v úzké komunikaci s občany
Vedení porubské radnice od ledna absolvovalo setkání s  obča-

ny jednotlivých stavebních obvodů. Pravidelně se jich účastnil 

i místostarosta Petr Mihálik, který má na starosti odbor technický 

a provozní. A právě na tento odbor směřovala většina podnětů.

Místostarosta 
Petr Mihálik.  
Foto Archiv 
ÚMOb Poruba
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2014 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Na hodiny fyziky spousta lidí nerada 
vzpomíná. V paměti ji má jako předmět, 
do kterého se museli nazpaměť „šprtat“ 
tisíce nezáživných vzorečků. V Jazyko-
vém gymnáziu Pavla Tigrida jdou ale 
na výuku úplně jinak. Marie Drobíková, 
která absolvovala vzdělávací pobyt ve 
švýcarském CERNu, už druhým rokem 
pracuje na projektu Podpora rozvoje 
praktické výchovy ve fyzice a  chemii 
a se svými žáky v hodinách fyziky pra-
cuje kreativně. Vyrábí například zmrzli-
nu nebo optické kaleidoskopy.

Jak udělat z  fyziky zážitek, o kterém 
studenti vypráví rodičům či kamará-
dům?

„Není to tak složité. Děti jsou skvě-
lé, a pokud jim látku podáte neotřelým 
způsobem, baví je. Prezentace nebo la-
boratorní zprávy už mnoho studentů 
neosloví. Ale natočit pokus jako video-
spot a vyvěsit ho na youtube, to už je 
výzva. Chci, aby studenti zažili experi-
menty na vlastní kůži Proto s nimi občas 
vyrábím i praktické věci. Když je venku 
horko, uděláme si zmrzlinu a studenti se 
tak nenásilnou formou seznámí s  fun-
gováním chladicích směsí a  systémů. 
Výrobky si pak vzájemně ochutnáváme 
a na speciální tabuli si prostřednictvím 
sond prezentujeme fyzikální hodnoty 
těchto jejich dobrot. Chci fyziku vyučo-
vat tak, aby děti doma na otázku, co 

bylo ve škole, neodpovídaly obligátním 
nic.“

Druhým rokem pracujete ve škole na 
projektu Podpora rozvoje praktické 
výchovy ve fyzice a chemii. Má taková 
podpora podle vás smysl?

„Když se přijde s  konkrétními návr-
hy, jak udělat tyto předměty zábavné 
a  přitažlivé, tak to smysl má. Ovšem 
bez fi nanční podpory bychom mnohé 
z těchto metod nemohli používat. Kdo 
z  rodičů si dneska může dovolit platit 
svým dětem výjezdy do fi rem a vědec-
kých institucí, nebo třeba drahé elektro-
nické pomůcky, které nám umožní si-
mulovat pokusy, o nichž se předchozím 
generacím ani nezdálo? Díky projektu 
jsme mohli vybavit učebny technikou 

a  pomůckami. Kdybychom peníze ne-
měli, museli bychom zase pracovat jen 
s křídou a představivostí.“

Ve škole jste získala přezdívku Soptík. 
Jak jste k ní přišla?

„Vzniklo to před časem, kdy jsme měli 
ve škole návštěvu patnácti inspektorů. 
Vedení se chtělo pochlubit novou učeb-
nou. Rozhodla jsem se předvést se žáky 
efektní pokus, ale líh mi při vaření do-
cela slušně vzplál. Hasicí přístroj na něj 
nelze použít, tak jsem oheň udusila ruč-
níkem s ledem, který jsem měla připra-
vený k dalšímu pokusu. Přitom jsem se 
tvářila, že přesně tak měl pokus probí-
hat. A Soptík byl na světě.“

Absolvovala jste i  vzdělávací program 
v Mekce fyziků, švýcarském CERNu. Jak 
to probíhalo?

„Byla jsem tam přesně před deseti 
lety v rámci projektu High School Tea-
cher´s, který CERN pořádá každý rok 
pro středoškolské učitele. Přednášel 
nám i nositel Nobelovy ceny Jack Stein-
berger. Všichni účastníci seminářů do-
stávají z  CERNu pravidelné e-mailové 
zprávy o novinkách a aktuálních experi-
mentech a případných objevech, takže 
díky tomu se naši žáci mohou dovědět 
o všem významném stejně rychle jako 
špičkoví fyzici.“  (mot)

„Ve fyzice nesmí být nuda,“ říká pedagožka Marie Drobíková

Marie Drobíková při svém pobytu v CERNu. 
 Foto: Archiv M. Drobíkové
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Více, než čekáte
www.equabank.cz

Pobočky Ostrava:

Forum Nová Karolina, Jantarová 4  T: 222 010 607–608  
PO–NE: 9:00–21:00

náměstí Msgre Šrámka 5 T: 222 010 590–594  
PO–PÁ: 8:00–18:00

Začněte si s RePůjčkou
a zlevněte si vaši půjčku

Navštivte nás na pobočce 
nebo na www.equabank.cz

-25%
         RePůjčka zlevní
měsíční splátku až o 

při stejné době splácení.

Příklad splácení RePůjčky: Aktuálně zbývá splatit 178 200 Kč, splatnost 66 měsíců, výše splátky 
3 520 Kč, poplatek za správu úvěru 59 Kč, poplatek za vedení běžného účtu 89 Kč. S RePůjčkou 
ve stejné výši 178 200 Kč a splatností 66 měsíců bude splátka 3 347 Kč, zcela bez poplatků. 
Roční úroková sazba 8 %, celkové náklady splatné spotřebitelem 220 720 Kč, RPSN 8,28 %. 
Převedením půjčky celkem ušetříte 21 186 Kč.

Inzerce

S
C
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30

88
2/
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PŘEPRAVA OSOB A VOZŮ LEVNĚ 50,- Kč PO PORUBĚ DO 5 km

 774 987 987NONSTOP

MOBIL: 603 937 147
E-MAIL: LCHOROVSKY@VOLNY.CZ

AUTOSERVIS 
 PNEUSERVIS
LUBOMÍR CHOROVSKÝ

708 00 OSTRAVA-PORUBA, SPLAVNÍ 116 /VEDLE RADNICE/

SC
-3

40
14

1/
2

ORTOPEDICKÁ A SPORTOVNÍ AMBULANCE

APROMED – Opavská 6116, Ostrava Poruba 
Ošetřujeme pouze objednané pacienty:

tel.: 732 119 057, 724 831 838, 775 138 348 
e-mail: ortopedieporuba@seznam.cz 

Stará Bělá, Blanická 1068, út 15.30-18.30 bez objednání

Specializujeme se na artroskopické operace 
implantace umělých kloubů a další ortopedické operace 

Čekací doba k TEP 6-12 měsíců u většiny ZP

LÉČÍME KREVNÍ PLASMOU A KREVNÍMI DESTIČKAMI 
– jedna aplikace 1.500 Kč. Tel.: 606 771 082

Pokud nemůžeme Váš hovor přijmout, voláme sami zpět.

www.ortopedie-ostrava.cz
email: ortopedie.audax@gmail.com

S
C

-3
40

32
3/

2
S

C
-3

40
35

9/
5

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

S
C
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40
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2

manažerka inzerce:

Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Šárka Řehulková
mobil: 604 522 410
sarka.rehulkova@ceskydomov.cz

manažer obchodního týmu MS kraj:

Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE 
PŘÍŠTÍHO ČÍSLA JE 24. 4.

kontakty

kopírujeme

laminujeme

tiskneme
vazby - diplomových prací

www.tisknuZDE.cz

Hlavní třída 1026/49 
Ostrava-Poruba

copySHOP na HLAVNÍ TŘÍDĚ

S
C
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40
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0/

1

S
C
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5/

1
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Inzerce

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c

S
C

-3
32

34
2/

4

VOZÍME DĚTI DO ŠKOLYVOZÍME DĚTI DO ŠKOLY
TAXI KŘENEKTAXI KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.czb i

KŘENEK
Pavel Křenek

• přeprava pacientů
• drink servis
• kurýrní služby
• odvozy na letiště a nádraží
•  rozvoz rodinných 

a společenských akcí
• svatby

NABÍZENÉ SLUŽBYPro SENIORY rozvoz 
k lékaři apod. po Porubě 
za 50,- Kč

BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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Více informací na www.fbi.vsb.cz

Fakulta bezpečnostního inženýrství je perspektivní fakulta, 
která nabízí unikátní obory zaměřené 
na bezpečnost a požární ochranu.

V České republice je tato fakulta jediná svého druhu.

Pro akademický rok 2014/2015 nabízí prezenční 

i kombinovanou formu studia

Ve čtyřletých bakalářských oborech (titul Bc.)
 Bezpečnost práce a procesů

 Technická bezpečnost osob a majetku

 Technika požární ochrany a bezpečnosti průmyslu

 Havarijní plánování a krizové řízení

 Ve dvouletých magisterských oborech (titul Mgr.)
 Technická bezpečnost osob a majetku

 Technika požární ochrany a bezpečnosti průmyslu

 Bezpečnostní inženýrství

 Bezpečnostní plánování

Kombinovanou formu studia zajišťujeme i v konzultačních 

střediscích v Praze a Lázních Bohdaneč.

Přihlášku ke studiu lze podat elektronicky prostřednictvím formulářů 
dostupných na www stránkách univeyrzity do 30. 4. 2014. 

Studujte na FBI
perspektivní fakultě s vysokou 

uplatnitelností absolventů v praxi

v budově na ul. Spojů 835/2 v Ostravě-Porubě
nabízí fi rma KAVIS

tel.: 777 758 950

www.kavis.cz

kanceláře, obchody, 

skladové prostory, gastro provozy

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMUNEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU
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Beseda s mistryní světa

Trojskokanku Šárku Kašpárkovou 
a  jejího trenéra Michala Poganyho 
přivítali 6. března v  Základní škole 
na Porubské ulici. „Mistryně světa 
a  bronzová medailistka z  olympiá-
dy v Atlantě představila dětem své 
úspěchy, ukázala jim medaile z nej-
větších světových závodů a  před-
vedla i  taneční kreace, se kterými 
soutěžila v  televizním pořadu Star-
dance,“ uvedla ředitelka školy Hana 
Petrová s tím, že atletka také trpě-
livě odpovídala na všechny zvída-
vé otázky dětí. „Beseda se Šárkou 
Kašpárkovou měla u  žáků velký 
úspěch a  my doufáme, že si kro-
mě podepsaných fotografi í odnesli 
i něco daleko cennějšího – motivaci 
a  chuť sportovat,“ uzavřela ředitel-
ka. 

Žáci cestovali po Evropě

V rámci projektu Děti dětem – ces-
tujeme po Evropě seznamují žáci 
osmého a devátého ročníku Základ-
ní školy generála Zdeňka Škarvady 
už třetí rok své nejmladší spolužáky 
s  evropskými zeměmi. Letos pad-
la volba na Švýcarsko a  Rakousko. 
A  tak malí školáci připravovali za 
pomoci osmáků a  deváťáků švý-
carské fondue, diskutovali s  nimi 
o  švýcarských vlacích, rakouských 
lipicánech nebo o tajemství výroby 
Sachrova dortu. „Na společně strá-
vené hodiny se jak velcí, tak malí 
velmi těší. Tímto netradičním způ-
sobem se prohlubují nejen jejich 
znalosti, ale především zdokonalují 
sociální dovednosti,“ sdělila peda-
gožka Eva Vašicová.    (jokr)

Krteček už je v novém

Mateřské centrum Krteček zahájilo 
10. března provoz v nových prosto-
rách v Základní škole na ulici Ivana 
Sekaniny. Pro děti do šesti let je při-
pravena herna, místo k  odpočinku 
centrum nabídne i  jejich rodičům. 
Veškeré informace o fungování ma-
teřského centra najdou zájemci na 
webových stránkách www.mc-krte-
cek.cz.   (mot)

Vynikající znalost angličtiny předved-
li žáci ze Základní školy na ulici Jose-
fa Valčíka. V prezentační soutěži Let 
the World to You, kterou pořádá 1st  In-
ternational School of Ostrava, obsadil 
tým osmáků a deváťáků vynikající dru-
hé místo. „Letošní témata se týkala su-
perhrdinů. Úkolem soutěžích bylo v po-
měrně krátkém čase předvést předem 
připravenou prezentaci na dané téma, 
představit svou školu a  odpovědět na 
zvídavé otázky poroty. To vše pouze 
v  angličtině,“ uvedla vyučující Mirosla-
va Dudová. Žáci dostali na první pohled 
jednoduché téma, představit postavy 
Asterixe a  Obelixe. „Nikdo ze soutěž-
ního týmu netušil, co vše tyto dvě po-
stavičky skrývají. Od latiny, jazykových 
hříček, přes historické události až k sa-

telitům. Naši žáci se úspěšně popra-
li nejen se spoustou nových informací, 
ale také s novými anglickými a latinský-
mi výrazy. Zvládli rozhovor s  porotci 
a domů si odvezli vynikající druhé mís-
to,“ dodala.

O tom, že toto umístění není náhod-
né a že kvalita jazykové výuky ve škole 
je na velmi dobré úrovni, svědčí bilance 
úspěchů v této soutěži za poslední čty-
ři roky – dvě druhá místa z posledních 
dvou let, vítězství v  roce 2012 a bronz 
z roku 2011.  

Vylepšit angličtinu si děti mohly po-
slední únorový týden i  díky projektu 
Edison. Zahraniční studenti z  Číny, Tu-
recka, Malajsie, Kostariky, Brazílie a Bos-
ny dětem vyprávěli o svých zemích a za-
pojovali se i přímo do výuky.   (mot)

Asterix a Obelix přinesli škole druhé místo

A loutky na výstavě nejsou jen na 
koukání. Většinu z  nich si děti mohou 
i osahat a vyzkoušet si na vlastní kůži, 
jak se ovládají. Během vernisáže i pod 
dohledem samotného Tomáše Volkme-
ra, který jim ke každé loutce přidal i za-
svěcený výklad. 

„Jsme rádi, že divadlo loutek dalo 
přednost naší škole a  výstavu umístilo 
na dva měsíce právě u  nás. Děti mají 
možnost poznat pohádkový svět, který 
je přitažlivý nejenom pro ně, ale i pro je-

jich rodiče. Zavádí nás do světa loutek, 
marionet, kouzelných předmětů, kulis, 
a slouží také jako místo rozvíjení dětské 
fantazie v koutku, kde mohou děti tvořit 
své vlastní obrazy a pracovat s dřevě-
ným materiálem,“ poděkovala divadlu 
loutek ředitelka školy Hana Kazimirská.

Součástí výstavy jsou i  tvůrčí dílny 
pro žáky školy, kde pod odborným ve-
dením Hany Volkmerové děti vytváře-
jí své vlastní loutky, kulisy a  podobné 
divadelní propriety. „Výstava je urče-
na nejen žákům naší školy, ale mohou 
ji zhlédnout i  další návštěvníci a  žáci 
okolních škol, kteří se zúčastní v  příš-
tích měsících vyzývacích soutěží pořá-
daných naší školou. Srdečně zváni jsou 
samozřejmě i rodiče a přátelé naší školy. 
Děkujeme všem milým hostům za mož-
nost strávit velmi příjemný zahajovací 
den a budoucím návštěvníkům přejeme 
nevšední kulturní zážitek při prohlídce 
této poutavé výstavy,“ dodala ředitelka 
školy. 

Slavnostní vernisáže se vedle před-
stavitelů divadla loutek a školy zúčastnil 
i místostarosta Jan Dekický.  (mot)

Loutky jsou především na hraní
Výjimečnou výstavou se může pochlubit Základní škola na ulici 

Aleše Hrdličky. Ve vestibulu pro ně připravil režisér, scénograf, 

výtvarník a  choreograf Tomáš Volkmer nádhernou prezentaci 

loutek ze sbírek ostravského divadla loutek. 

Většinu loutek si mohou děti i osahat. 
 Foto: Martin Otipka

Děti pomáhají lidem v Africe
Pedagogové Základní školy na ulici 

Dětská připravili pro své žáky nový pro-
jekt s názvem Děti pro Afriku. V září 2013 
se tak jednotlivé třídy staly africkými 
kmeny, které mezi sebou soutěží ve vě-
domostech i ve fyzické kondici. Přitom 
nezapomínají ani na pomoc, který černý 
kontinent potřebuje, a prostřednictvím 
programu organizace UNICEF zaslaly 
do Afriky dárky pro život –  tablety na 
čištění vody, mosky tiéry, psací potřeby 

pro africké školáky apod. Projekt školy 
vyvrcholí 15. dubna v 17:00 hodin chari-
tativním představením v Domě kultury 
města Ostravy.

Představení bude také součástí oslav 
55. výročí založení školy, které se usku-
teční rovněž v úterý 15. dubna. Od 8:00 
do 13:00 hodin jsou zváni všichni zá-
jemci z řad bývalých pedagogů a žáků, 
ale také veřejnosti, na Den otevřených 
dveří.    (jokr)

Děti si novou hernu okamžitě zami-
lovaly.   Foto: Martin Otipka
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Jarmark pomoci

Porubská římskokatolická farnost ve 
spolupráci s Biskupským gymnáziem 
v Ostravě pořádá v  sobotu 12. dub-
na od 8:00 do 16:00 hodin v Domě 
farnosti na Vřesinské ulici Jarmark 
pomoci. Příchozí zde mohou daro-
vat nebo prodat nepotřebné věci 
potřebným, tzn. oblečení, hračky, 
kuchyňské potřeby, elektroniku, za-
hrádkářské nářadí, knihy, CD aj.  
Součástí akce bude přehlídka ne-
ziskových organizací, které půso-
bí v oblasti sociálních a zdravotních 
služeb v Ostravě a okolí, velikonoční 
dílna pro děti, dětská módní přehlíd-
ka či vystoupení klaunů.

Nepotřebné věci 

potřebným lidem

Humanitární sbírku pořádá v  úterý 
15. dubna v době od 9:00 do 18:00 
hodin Charita Ostrava ve spoluprá-
ci s  Diakonií Broumov. Čisté a  ne-
poškozené oblečení, obuv, lůžkovi-
ny, domácí potřeby nebo hračky lze 
odevzdat v igelitových sáčcích nebo 
taškách na Hlavním nádraží v  Ost-
ravě (vjezd do areálu je z  křižovat-
ky ulic Mariánskohorská a  Cihelní). 
Další informace na tel. č. 596 783 011 
a 731 625 853.   

Velikonoční setkání

Tradiční společenské setkání senio-
rů přichystali zaměstnanci oddělení 
školství, kultury a  volného času po-
rubské radnice na úterý 15. dubna. 
Akce s  kulturním programem, ve 
kterém se představí Dětský soubor 
Heleny Salichové, hudební skupi-
ny TRIGON Band a  TŘESK, akroba-
té z  Cirkusu trochu jinak, žongléři 
a  děti z  porubských škol, se usku-
teční ve společenském sále Střední 
školy prof. Zdeňka Matějčka na ulici 
17. listopadu od 15:00 do 19:00 hodin. 
Místa je možné rezervovat na tel. č. 
599 481 592. Vstup na akci je zdarma.

Pořady pro seniory  

I v  letošním roce pokračuje Kultur-
ní centrum Poruba v  pořádání pro-
gramů pro seniory. V rámci projek-
tu Moderní stáří připravilo na středu 
23. dubna od 10:00 hodin přednášku 
ostravského spisovatele a scenáristy 
Arnošta Vašíčka, který posluchače 
seznámí se záhadami Orientu. V po-
řadu Biograf Senior, který se usku-
teční 6. května od 9:30 hodin, fi lmo-
vý kritik a publicista Martin Jiroušek 
představí fi lmovou a divadelní tvorbu 
herce a  režiséra Jana Kačera. Akce, 
na které mají senioři vstup zdarma, 
se konají v Domově Slunečnice Ost-
rava na ulici 17. listopadu. Více infor-
mací na tel. č. 596 940 851.   (jokr)

Špičkové sportovní výkony nejsou 
jen doménou mladých. Každoročně to 
potvrzují porubští senioři, kteří se pra-
videlně utkávají na Sportovních hrách 
pro seniory. Ty letošní se uskuteční 
13. až 15. května a připraveny jsou opět 
soutěže v  tenise, stolním tenise, pla-
vání, bowlingu a  šipkách. Akci pořádá 
porubská radnice už po desáté a je je-
diným ostravským obvodem, který po-
dobnou akci organizuje.

„Senioři tvoří v Porubě velmi počet-
nou skupinu, proto pravidelně připra-
vujeme a pořádáme akce, jejichž cílem 
je zapojení dříve narozených do spole-
čenského života. Navíc spousta z nich 
je stále aktivní a o sport mají obrovský 
zájem. Jejich fyzička je mnohdy až ne-
uvěřitelná a  je nádherné sledovat, ja-
kých výkonů jsou schopni dosáhnout. 
Přiznám se, že jim občas závidím,“ uve-
dl místostarosta Jan Dekický s  tím, že 
řada seniorů se her účastní kaž dý rok 
a  někteří soutěží ve dvou i  více disci-
plínách. Zájemci od šedesáti let se mo-
hou už nyní hlásit na telefonním čís-
le 599  481 592, uzávěrka přihlášek je 
9. května.

Sportovní hry přinášejí nejenom ur-
putné boje o  vítězství. Nejúspěšnější 
sportovci vytvoří tým, který bude ob-
vod reprezentovat na mezinárodních 
sportovních hrách pro seniory. Ty bude 
v srpnu pořádat Poruba a senioři si tak 

budou moci změřit síly se zahraničními 
sportovci v domácím prostředí. „Jsme 
rádi, že se mezinárodní hry uskuteč-
ní na našem území. Je to pro nás čest 
a pro seniory to není jen možnost před-
vést své sportovní výkony, ale také 
možnost navázat nová přátelství,“ do-
dal Jan Dekický.

Městský obvod Poruba bude hostit 
mezinárodní sportovní hry pro senio-
ry už počtvrté. Poprvé se uskutečnily 
v  roce 2002. Jejich iniciátorem bylo 
slovenské město Košice (městská část 
Košice-Juh). V průběhu dalších let se 
her pravidelně účastnili senioři z  Čes-
ké republiky, Slovenské republiky a Ma-
ďarska, do některých ročníků se za-
pojily i  seniorské týmy z  Chorvatska 
a Polska.

   (mot)

Seniory čekají jubilejní 

desáté sportovní hry

Tradiční setkání jubilantů organizu-
je porubská radnice dvakrát ročně. Do 
Centra volného času na Vietnamské uli-
ci jsou zváni senioři, kteří v daném roce 
oslaví kulaté a půlkulaté narozeniny.

„Na slavnostní obřad zveme jubilan-
ty ve věku 75, 80, 85, 90 a více let na 
základě jejich souhlasu se zpracováním 
osobních údajů,“ uvedla matrikářka Pet-
ra Malíková s tím, že pozvaní senioři se 
zapíší do pamětní knihy a je pro ně při-

chystán kulturní program v podání Po-
lanských písničkářů. 

První letošní setkání se uskuteční 
25. dubna, druhé se bude konat v říjnu. 
K tomu, aby mohl být jubilant pozván, je 
nezbytné vyplnit formulář se souhlasem 
se zpracováním osobních údajů a zaslat 
jej na adresu Úřad městského obvodu 
Poruba, Matriční oddělení, Klimkovická 
55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo jej 
odevzdat v  kanceláři č. 309 v druhém 
patře úřadu. Elektronicky ho lze ode-
slat pouze se zaručeným elektronickým 
podpisem nebo prostřednictvím datové 
schránky. 

Formulář je k dispozici na straně sedm 
tohoto čísla zpravodaje, na Matričním 
oddělení a ve vrátnici ÚMOb Poruba na 
Klimkovické ulici. Tiskopis je také zve-
řejněn na stránkách www.moporuba.cz 
v sekci Občan (Formuláře). Bližší infor-
mace na tel. č. 599 480 422 nebo na el. 
adrese pmalikova@moporuba.cz.

 (red)

Radnice zve k oslavě životního jubilea

Jednou z tradičních akcí pro dříve narozené, které pořádá měst-

ský obvod, jsou Sportovní hry pro seniory. I letos budou kvalifi -

kací na mezinárodní klání, které se tentokrát uskuteční v Porubě.

Jubilantům zahrají a zazpívají Polanští 
písničkáři.  Foto: Prokop Jirsák

Jednou z disciplín Sportovních her pro 
seniory je bowling. Foto: Prokop Jirsák
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, O. Jeremiáše
 2. 4.  16:00  Malujeme puzzle – tvůrčí díl-

na

Centrum volného času, Vietnamská
16. 4.   16:00  Divadélko Smíšek: O nepo-

slušném autíčku
23. 4.  16:00  Dárkové taštičky – tvůrčí 

dílna
28. 4.  16:00  Zdobíme si okýnko – tvůrčí 

dílna

Dům farnosti, Vřesinská
3.–4. 4.   Dospělí dětem – přehlídka 

divadelních souborů
3. 4. 8:30 Červiven: Lipka, Mouchy  
3. 4.   10:00  Divadelní společnost Jitřen-

ka: O hrdinech slavných 
a nepřátelích bájných

3. 4.   11:30  Červiven: Cyber Cyrano 
4. 4.   9:00  Lidové divadlo při MIKS Kr-

nov: Útěk do pohádky 
4. 4.   11:00  Červiven senior: Když byl 

bůh králík 

DPS ASTRA, I. Sekaniny
9. 4.  10:00 Velikonoční jarmark
11. 4.  15:00  Jarní koncert – vystoupení 

studentů Janáčkovy konzer-
vatoře v Ostravě

DPS, Průběžná
16. 4.  17:00  Swing-jazz – vystoupení Ka-

pely Karla Proroka

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
 9. 4.  14:00  Příběhy ze statku – čtení pro 

děti se soutěžemi
15. 4.  14:00  Jaro se probouzí – pletení 

karabáčů se studenty SŠ 
prof. Zd. Matějčka 

2.–30. 4.      Chtěl(la) bych být farmá-
řem(kou) – soutěžní kviz

2.–30. 4.     Ekologie – výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
17.–18. 4.
   13:00  Dinosauří origami, Ulov si 

svého dinosaura – soutěže
1.–30. 4.  Dinosauři to nepřežili – kviz
1.–30. 4.    Lovci perel – literární sou-

těžní hra
14.–24.4.    Farmaření u nás – kviz

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
 8. 4.  15:00  Velikonoční dekorace – vý-

tvarná dílna
15. 4. 15:00  Pedro a já – beseda s L. Hol-

bou a jeho vodicím psem
25. 4. 10:00  Šikulkové 
1.–29. 4.   Známá i neznámá domácí 

zvířata – kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
2. 4.  10:00  Knihovníčci 
1.–30. 4.   Co víš o pravěku? – kviz 

s ekologickou tematikou 
1.–30. 4.   Jídlo bez chemie – kviz pro-

dospělé a výstava knih 
o zdravé výživě

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
 2. 4.  14:00  Písničkové odpoledne s ky-

tarou (Domov Slunečnice, 
17. listopadu)

 3. 4.  15:00  Recyklovaní plecháčci – 
tvůrčí dílna (CVČ Vietnam-
ská)

 8. 4.    9:00  Velikonoční papírový pedig 
– uzávěrka přihlášek 4. 4. 
(DPS Průběžná) 

10. 4.  15:00  Připravte se na Velikonoce 
– tvůrčí dílna (CVČ Vietnam-
ská)

11. 4.  18:00  Divadlo U Lípy: Nabarvit, 
ostříhat, zavraždit (Domov 
Slunečnice, 17. listopadu)

17. 4.  10:00  Malované vejce – tvůrčí díl-
na (CVČ Vietnamská)

18. 4.  10:00  Košíček na výslužku – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

23. 4.  10:00  Záhady Orientu – přednáška 
A. Vašíčka (Domov Sluneč-
nice, 17. listopadu)

24. 4.  15:00  Veselé sluníčko – tvůrčí díl-
na (CVČ Vietnamská)

27. 4.  10:00  Ježibabí slet aneb Chyť si 
babu Jagu! (Domov Sluneč-
nice, 17. listopadu)

Hvězdárna a planetárium 
Johanna Palisy
  9. 4.  18:00  Astronomické  repetitorium: 

Vostok a ti druzí (Ústav 
geoniky AV ČR, Studentská)

23. 4. 17:00  Na co kouká sova v noci 
(Mobilní planetárium, Stu-
dentská) 

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 27. 4.   Antonín Gavlas: Tóny světla 

– obrazy a fotomontáže

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 30. 4.  Václav Šípoš: Karikaturista

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 11. 4.   (Ne)objektivně – fotografi e 

studentů SŠPOS Brno
14. 4.–16. 5.   Ivo-Zoubek Sloniowski: Ji-

zersko-rychlebské toulání – 
fotografi e

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
1.–30. 4.   Svět Andreje Navrátila – ob-

razy

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
2. 4.–25. 6.    Střední škola služeb a pod-

nikání: Fotografi e

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 11. 4.    Jiří Dratva: Obrazy, grafi ka
14.–30. 4.   Jesenická výtvarná skupina: 

Obrazy 

Zámek Poruba, nábřeží SPB
17. 4.–15. 5.    Jana Pavelková: Zastavení 

– obrazy

Změna programu vyhrazena.

Nabarvit, ostříhat, 

zavraždit…?

Autorskou komedii s detektivní záplet-
kou odehrávající se v kadeřnickém salo-
nu U Fannyho sehrají v pátek 11. dubna 
v 18:00 hodin členové amatérského Di-
vadla U Lípy ve společenském sále Do-
mova Slunečnice Ostrava na ulici 17. lis-
topadu. Představení, které do příběhu 
zapojuje i diváky, přináší návštěvníkům 
nevšední zážitek. Akci připravilo Kultur-
ní centrum Poruba. 

Mineralogické setkání 

Mineralogické setkání spojené s  pro-
dejní výstavou přírodnin, fosilií a  šper-
ků pořádá v  sobotu 12. dubna Hornic-
ko-geologická fakulta VŠB-TU Ostrava. 
Akce se uskuteční v prostorách auly vy-
soké školy na ulici 17. listopadu od 9:00 
do 14:30 hodin.  

Zábavné Velikonoce

Bowling, hry, soutěže, tvůrčí dílny 
a  hrátky se zvířátky přichystalo na 
17.  dubna Středisko přírodovědců na 
Čkalovově ulici. Kromě zábavného pro-
gramu, který bude probíhat od 8:00 do 
16:00 hodin, čeká děti i  návštěva cuk-
rárny. Více informací na e-mailu petra.
mayerova@svc-korunka.cz.

Toulání po horách

Záběry z  Jizerských a  Rychlebských 
hor budou od 14. dubna do 16. května 
k vidění v Galerii na schodech porubské 
radnice. Autorem snímků je Ivo-Zoubek 
Sloniowski. „V obou pohořích, která leží 
na severních hranicích naší země, se 
nachází mnoho více či méně ukrytých 
pomníčků, pramenů, či jiných drobných 
památek ze vzdálené i poměrně nedáv-
né minulosti. Na osudech jejich obyva-
tel se také podobně podepsala histo-
rie, především obě světové války,“ říká 
fotograf a  nabízí návštěvníkům galerie 
procházku touto krajinou. „Projděte se 
pod klenbami starých bučin a  smrků, 
po severních svazích posetých mořem 
žulových balvanů, kolem skal a  skalek, 
potoků a  tůní. Poseďte na březích za-
topených lomů či na skalních vyhlíd-
kách. Nahlédněte do pohoří, která si již 
získala srdce mnoha tuláků a  romanti-
ků. Snad osloví i to Vaše...“ doplnil Ivo-
-Zoubek Sloniowski. Výstavu nazvanou 
Jizersko-rychlebské toulání je možné 
zhlédnout každý všed ní den od 8:00 do 
12:00 hodin, v pondělí a ve středu také 
od 13:00 do 17:00 hodin.   

Výstava skalniček

Prodejní výstavu alpinek připravil na 
29.  a  30. dubna ve Středisku přírodo-
vědců na Čkalovově ulici Klub skalničká-
řů Adonis Ostrava. Různé druhy skalni-
ček bude možné zhlédnout od 9:00 do 
17:00 hodin, pro zájemce je připrave-
na také poradenská služba. Vstupné je 
20 korun, děti mají vstup zdarma.   (jokr)
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PRIOVolný čas a sport

Krátce

Curling si vyzkoušíte 

na zimním stadionu

Zájemci o  týmový sport, ve kterém 
se hráči snaží dopravit po ledu ka-
meny co nejpřesněji do vyznačeného 
prostoru, si jej můžou po celý duben 
vyzkoušet i v hale zimního stadionu 
na Čkalovově ulici v Porubě. K dispo-
zici jsou zde tři dráhy i příslušenství 
(kameny, metly, návleky). Stačí si do-
mluvit čas v době od 6:00 do 24:00 
hodin, vzít s  sebou vhodnou čistou 
obuv a teplé sportovní oblečení. Více 
na www.sareza.cz. 

Soutěže v centru

Sportovní odpoledne pro děti a do-
spělé připravili v  Centru volného 
času na Vietnamské ulici. V  pondělí 
7. dubna se zde uskuteční Turnaj ve 
stolním tenise a ve středu 30. dubna 
Turnaj v ruských kuželkách. Akce za-
čínají v 16:00 hodin.  

Dětské závody 

v rybolovu

Český rybářský svaz ve spoluprá-
ci s  porubskou radnicí a  kroužkem 
Hastrman chystá na neděli 27. dubna 
na zámeckém rybníku sedmý ročník 
dětských rybářských závodů. Pre-
zence rybářů do 15 let bude probí-
hat od 6:00 do 6:30 hodin, závody 
začnou v  7:00 hodin. „Podmínkou 
účasti v závodech je platná povolen-
ka k rybolovu, vezírek s kruhy, pod-
běrák a  vyprošťovač háčků,“ uvedl 
vedoucí kroužku Hastrman Rostislav 
Číž. Více na tel. č. 604 316 134.

Mladí hasiči se utkají 

v požárním sportu

Výstup do čtvrtého podlaží cvičné 
věže, běh na 100 metrů s překážka-
mi, štafeta 4x 100 metrů s překážka-
mi a požární útok, to jsou disciplíny 
třetího ročníku Akademického mist-
rovství České republiky v  požárním 
sportu, které se uskuteční 30. dub-
na a 1. května v areálu Integrovaného 
výjezdového centra na Martinovské 
ulici v Porubě. Informace pro závod-
níky i  pro veřejnost jsou k dispozici 
na stránkách www.hasicivsb.cz. 

Škola stolního tenisu

V Základní škole na ulici Ivana Seka-
niny působí od loňského září Škola 
ping-pongu. Tréninky se zde konají 
v odpoledních hodinách a jsou urče-
ny jak dětem, tak dospělým. Než se 
se stolním tenisem rozhodnete začít, 
můžete se do školy přijít podívat, jak 
výuka ping-pongu v  praxi probíhá, 
a to každé pondělí mezi 16. a 18. ho-
dinou. Více informací na www.hrejpi-
nec.cz.   (jokr)

Hokejisté Poruby se před několika 
lety potýkali s velkými problémy a jed-
nu dobu seniorský výběr dokonce ne-
hrál žádnou ze soutěží. V  současnosti 
je tým zpět a opět dokazuje, že ve dru-
hé lize patří k  nejlepším. V  minulé se-
zoně skončil čtvrtý, letos umístění ještě 
o jednu příčku vylepšil.  Přesto v hráčích 
i trenérovi Tomáši Sršňovi momentálně 
převládá zklamání.

„Stále je to hodně čerstvé a všechny 
nás mrzí, že jsme se nedokázali probo-
jovat až do fi nále. Ale objektivně musím 
uznat, že tým odvedl maximum a to, že 
po základní části jsme byli s převahou 
druzí, ukazuje kvalitu našeho mužstva,“ 
zhodnotil právě skončenou sezonu tre-
nér. 

Pro tým nakonec sezona skončila 
v  semifi nále druhé ligy, ve kterém Po-
ruba prohrála až v pátém rozhodujícím 
utkání s  Přerovem na samostatné ná-
jezdy. „Je to škoda, protože celou sezo-
nu jsme dokazovali, že na fi nále máme. 
A v něm jsme Prostějov mohli překva-
pit,“ uvedl Tomáš Sršeň, který jako hráč 
sbíral největší úspěchy v dresu Vsetína, 
ale nastupoval i ve Švédsku, Německu, 
Švýcarsku, Dánsku a  dva zápasy ode-
hrál i v NHL v dresu Edmontonu. 

Tým, který vedl, byl velmi dobře se-
stavený. Nastupovali v  něm veteráni 
jako Miroslav Javín, Luděk Krayzel či 
Marek Pavlačka, vedle nich hrála celá 
řada mladých kluků. „Starších bylo tak 
akorát a pro mladé byli opravdu příkla-
dem. A to v přístupu k hokeji i poctivos-
ti ve hře. Mladší kluci aspoň viděli, že 
pokud chtějí postoupit výš, musejí na 
sobě opravdu pracovat. Máme v kádru 
celou řadu talentů, ale ne všichni chá-

pou, že bez tvrdé dřiny se dostanou ně-
kam dál. A v tom jim ti starší pomáha-
li,“ upozornil porubský trenér, který za 
největší talent považuje osmnáctiletého 
Tomáše Gřeše. „Nastoupil k několika zá-
pasům a ukázal, že má obrovský poten-
ciál. Jen nechápu, že není stabilním čle-
nem reprezentace,“ podivoval se Sršeň.

Pro něj to byla trenérská druhá sezo-
na v druhé lize. „Když jsem začínal, měl 
jsem určité představy, jak chci věci dělat. 
Ale druhá liga je o něčem jiném. Je to 
poloprofesionální soutěž, trénuje se jen 
odpoledne, starší chodí do práce, mladí 
do školy. Hokeji se nemůžou věnovat na 
sto procent a to musím zohlednit,“ řekl 
Sršeň, který by se rád s Porubou podíval 
i do první ligy. „Tým máme dobrý, a kdy-
by se ho podařilo doplnit, mohli bychom 
hrát i  ve vyšší soutěži solidní roli. Ale 
rozdíl mezi druhou ligou a  tou první je 
podle mě větší, než rozdíl mezi extrali-
gou a první ligou. To jsou profesionální 
soutěže. Rád bych s  týmem postoupil, 
ale je to především otázka peněz. Ná-
klady na první ligu jsou v  úplně jiných 
číslech než rozpočet současného týmu,“ 
dodal Tomáš Sršeň.   (mot)

Porubští hokejisté skončili

před branami fi nále
Momentálně převládá v  hráčích i  trenérovi pocit zklamání, ale 

s  odstupem času budou hokejisté sezonu zcela určitě hodnotit 

jako úspěšnou. Tým HC RT TORAX Poruba skončil v základní čás-

ti druhé ligy s vysokým náskokem druhý, v play off  pro něj bylo 

konečnou semifi nále.

Hokejisté Poruby skončili letos v semi-
fi nále.  Foto: Lukáš Bajgar

Vysokoškolský sportovní klub VŠB-
-TU Ostrava zve milovníky sportu na 
akce pořádané v  campusu univerzity 
v Ostravě-Porubě v rámci projektu Ost-
rava – Evropské město sportu.    

„Všechny aktivity jsou zdarma a jsou 
určeny široké veřejnosti,“ uvedla ma-
nažerka pro vnější vztahy VŠB-TU Os-
trava Táňa Kantorková. „První akce se 
uskuteční 12. dubna. V  aerobním sále 
Katedry tělesné výchovy a  sportu če-
kají na příchozí soutěže v aerobiku i re-
kreační cvičení, ve fi tcentru je připrave-
no kondiční cvičení s instruktorem a ve 
víceúčelové hale se bude konat turnaj 

v badmintonu,“ přiblížila nabídku Táňa 
Kantorková s tím, že další akcí pro ve-
řejnost bude turnaj ve fl orbale, který 
se bude konat 26. dubna ve sportovní 
hale v  areálu školy. „Cvičení a  soutě-
že budou pokračovat i  v  následujících 
měsících. V  květnu si lidé mohou při-
jít zahrát malou kopanou a  vyzkoušet 
veslování, v červnu na ně čeká beach-
volejbal,“ doplnila Kantorková. Více in-
formací na stránkách Katedry tělesné 
výchovy a sportu VŠB-TU Ostrava www.
vsb.cz/713/cs v sekci Sport – VSK, OMS 
2014.

   (jokr)

Sportování v areálu vysoké školy
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Z porubských kronik 

Urxova ulice směrem od ulice Matěje Kopeckého v 60. letech 20. století a v březnu 2014.
Foto: Archiv Národního památkového ústavu a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• Ve dnech 1. a 2. června 1947 pořáda-
la kancelář „Budujeme Slezsko“ sjezd 
kmotrovských měst v  Praze. Sjezdu 
předcházela propagační automobilo-
vá štafeta z Ostravy do Prahy, která 
měla zastávky v  několika kmotrov-
ských městech, mezi nimi i  v  Kut-
né Hoře. Štafety se účastnila žáky-
ně Alena Gelnarová, která proslovila 
v Kutné Hoře zdravici a předala na-
šim kmotrům památkovou plaketu: 
litinu s pohledem z Poruby a věnová-
ním.

• V roce 1947 došlo ke konečné par-
celaci Wilczkova velkostatku ve vý-
měře polností 108 ha. Poněvadž bylo 
nutno 50 ha pozemků odevzdat Ost-
ravským kamenouhelným dolům jako 
stavební místo pro 1400 vzorných 
bytových jednotek, určených pro os-
travské horníky, nestačil zbytek půdy 
k  podělení místních zájemců, neboť 
hlad po půdě byl velký. Nespokojen 
byl také místní národní výbor v Poru-
bě, jenž požadoval místo nabízených 
7 ha pro účely komunální 20 ha, po-
třebných pro novostavbu škol, pro 
založení nového hřbitova, pro hlad-
ké zprostředkování výměny soukro-
mých stavebních míst podle předpisů 
obecního regulačního plánu aj.

• Pro zdraví nemluvňat a pro zame-
zení jejich úmrtnosti byla zřízena 
tohoto roku (1947) v Porubě porad-
na matek a  kojenců pod vedením 
paní Strakošové. Původní umístění 
v  budově sokolovny nevyhovovalo 
zdravotním předpisům, a proto byla 
poradna přemístěna do zámecké bu-
dovy vedle mateřské školy. Provozní 
zařízení dodala okresní péče o  mlá-
dež v  Klimkovicích, odkud dojížděla 
k  prohlídkám i  zdravotní pracovnice 
dvakrát měsíčně.   (jokr)

Pramen:  Kronika obce Poruby

V roce 1848 došlo v Rakousku k revo-
luci, díky které nastala řada politických 
a  správních změn. Mimo jiné bylo zru-
šeno poddanství a  feudální povinnos-
ti. Přestaly platit dosavadní správní, fi -
nanční a  soudní pravomoci vrchnosti 
nad poddanými a vrchnostenské úřady 
byly nahrazeny okresními hejtmanství-
mi a vesničtí rychtáři přestali vést obec-
ní správu. Nahradily je nové samospráv-
né orgány, kterými se staly obce. „Podle 
zatímního zákona obecního, vydaného 
r. 1849, měla obec spravovati sebe samu 
a  své jmění zastupitelstvem, voleným 
svobodně od občanstva, jež za tím úče-
lem bylo rozděleno podle výše place-
ných daní na 3 třídy.“ Správními orgány 
byly obecní výbor a obecní představen-
stvo, v jehož čele stál starosta. Ten měl 
rozsáhlou správní, dozorčí a disciplinár-
ní pravomoc a jako hlava obce ji zastu-
poval navenek. K jeho povinnostem pa-
třila například správa obecního majetku 
nebo výkon místní policie. 

První zmínku o porubském starostovi 
najdeme ve školní kronice, kde je uvede-
no, že v letech 1870–1871 stál v čele obce 

rolník František Malík. Po něm následo-
val rolník Josef Hurník, panský poklad-
ník Antonín Žídek, rolník Ignác Bárta 
a hostinský Leopold Švidernoch. Z kro-
niky obce se více dozvíme až o Antoní-
nu Bestovi, který byl zvolen starostou 
v roce 1889. Narodil se v Porubě, „kde 
také prožil celý svůj věk, hospodaře na 
selském gruntě, převzatém po rodičích. 
Stál vždy v popředí národnostního hnutí 
a když r. 1889 byl zvolen starostou, po-
čal ihned úřadovati i s úřady česky, háje 
neústupně jazykovou rovnoprávnost.“ 
Po založení Sboru dobrovolných hasi-
čů v roce 1893 byl zvolen i do čela této 
organizace, o  rok později byl jedním 
z iniciátorů založení Tělocvičné jednoty 
Sokol a  v  roce 1906 stál u  zrodu prv-
ní porubské dětské opatrovny. „Když 
došlo k  výstavbě cesty údolím Porub-
ky a četným odbočkám, byla vystavěna 
v  Porubě z  velké části jeho přičiněním 
středem obce široká silnice, která dala 
obci a celému kraji docela nový vzhled. 
Tím získal si vděčnost občanstva, že pil-
ně pracoval i ve spolcích hospodářských 
rozumí se samo sebou.“ Antonín Besta 
byl starostou celých 18 let. Jeho nástup-
cem byl roku 1907 zvolen rolník Josef 
Tichý. Ve svém funkčním období byl na-
příklad v kostelním výboru pro výstavbu 
nové kostelní věže, v hasičském výboru 
a patřil k iniciátorům postavení Obecní-
ho domu v roce 1909. Obec vedl i v  ob-
dobí první světové války a jako starosta 
udělal pomyslný krok z Rakousko-Uher-
ské monarchie do nově vzniklé Česko-
slovenské republiky.   (jokr)

Prameny:
Eva Rohlová: Archiv obce Poruba 1923–1944
Kronika obce Poruby

Za Rakouska-Uherska vedli Porubu 

rolníci, dělníci, pokladník a hostinský

V čele Poruby stála řada vynikajících osobností, které se aktivně 

podílely na společenském, kulturním i sportovním životě obce.

Obecní dům (vlevo) byl vystavěn v roce 
1909, v době, kdy Porubu vedl Josef 
Tichý. Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Pojmy známé i neznámé

Vyhodnocení fotosoutěžeDuben v porubské historii

11.–13. duben 1960
Na hřbitově byla zbourána stará márnice, která již neslou-
žila svému účelu. Na místě bývalého hřbitova byl napláno-
ván parčík.

30. duben 1961
Na nábřeží SPB uspořádal Svazarm motocyklové jízdy 
zručnosti.

22. duben 1964
Začala výstavba vysokoškolského areálu.

9. duben 1965
V rozhlase po drátě a místním rozhlasem ObNV bylo zahá-
jeno pravidelné vysílání porubských zpráv třikrát v týdnu.

1. duben 1966
Na Fučíkově ulici (dnes Porubské) zahájila svou činnost 
Seznamka, určená všem, kteří dosud neměli možnost a pří-
ležitost učinit si známost.

20. duben 1969
Kolem 19. hodiny zasáhly pohotovostní jednotky VB a voj-
ska proti rvačce, kterou si v Porubě uspořádalo 200 mla-
díků ve věku kolem 18 let. Během zásahu bylo zadrženo 
38 rváčů a na místo se dostavil městský prokurátor a jeho 
náměstek. (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik 

Tajenka: Zelení hájové

Na snímku zveřejněném v březnovém čísle zpravodaje PRIO 
je náměstí Vítězslava Nováka, za kterým je vidět obytný sou-
bor domů na Porubské ulici zv. Věžičky. Na náměstí, které má 
rozměry 120 x 60 metrů a které bylo v roce 1962 pojmenová-
no po hudebním skladateli Novákovi, se vchází z ulic Čs. exilu 
a Matěje Kopeckého. Ze správných odpovědí jsme vylosova-
li odpověď Otakara Hlavatého, který získává konvici na čaj 
a kávu. Jana Honkýšová, Pavlína Lolloková a Zdeněk Punčo-
chář obdrží prezentační předměty Poruby.    (jokr)

Bula
Slovem bula se ve středověku označoval speciální druh 
pečetě nebo listina s  touto pečetí. Na významné listiny 
je používala papežská kurie a  císařská kancelář. Jednou 
z nejznámějších je Zlatá bula sicilská, ve které Fridrich II. 
potvrzuje Přemyslu I. Otakarovi dědičné vlastnictví české 
královské koruny.

Etažér
Etažér je kus nábytku používaný k ukládání knih a vysta-
vování různých dekoračních drobností, upomínek nebo fo-
tografi í. Jako otevřená malá police byl znám už v baroku, 
ale největší obliby dosáhl v  19. století, kdy se skládal ze 
čtyř noh, mezi které byly vsazeny dvě či více polic upevně-
ných nad sebou. Díky tomu získal svůj název: francouzské 
slovo étage znamená poschodí. Etažéry byly v minulosti 
především městským nábytkem. Stávaly v salonech a jako 
příruční knihovničku ji ve svých pracovnách mívali i učitelé 
a faráři.
Jako etažér se však označují i výrobky z porcelánu nebo 
skla. Jde o trojdílné patrové mísy nebo podnosy používané 
k servírování cukroví či ovoce.

Hermelín
Hermelín je zimní kožešina lasice hranostaje, která je celá 
bílá, jen špička ocásku je zbarvená dočerna. Z několika de-
sítek této malé kožešiny se šily pláště či čepice tak, aby na 
bílém podkladu byly černé špičky ocásků rozmístěny pra-
videlně. Zimní kožešina hranostaje je velmi vzácná, proto 
byly oděvy ušité z hermelínu výsadou panovníků a nejbo-
hatší šlechty, protože symbolizovala jejich moc.   (jokr)

Pramen: 
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Osmisměrka

V  minulosti měla Poruba svou loveckou oblast. Dva samo-
statné honební rajony tvořily selské role a panské pozemky. 
Po druhé světové válce představoval celý porubský katastr 
jednotnou honitbu a jejím vlastníkem byla Tichá společnost, 
čítající sedmnáct členů. Dne 1. ledna 1950 byla v Porubě za-
ložena honební společnost (viz tajenka). Její úlovek za běžný 
rok tvořil 106 zajíců, 80 koroptví, 12 bažantů a 2 srnci.   (jokr)
Pramen: Kronika obce Poruby

Vyškrtejte: alkohol, atleti, blata, elektronka, hranol, hybrid, 
chlouba, kaleidoskop, kankán, kapalina, klaun, klokot, krokus, 
krotitel, lampička, lanovka, okopanina, olovo, parojem, pat-
ník, postřeh, sediment, siesta, skluz, slunovrat, taktika, tlapa, 
traktor.

Z A T L E T I T O R K B

T Z L A M P I Č K A L L

N U A L K O H O L N O A

E L P O S T Ř E H I K T

M K A P A L I N A N O A

I S T N E D L K O A T R

D A N R O E N R A P L V

E B Í S A V T O V O L O

S U K O R K K A N K Á N

Í O S I E S T A H O Á U

P L J L P A R O J E M L

O CH E V É H Y B R I D S
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skoda-auto.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Markvartovická 7
748 01 Hlučín
Tel.: 724 942 711
autosalon@autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
722 00 Ostrava-Třebovice
Tel.: 724 942 713
www.autocentrala.cz

Kompaktní vůz. Dynamický design. ŠKODA Rapid 
Spaceback Fresh s motorem 1,2 TSI/63 kW, 
klimatizací, rádiem Blues, předními mlhovkami, 
šesti airbagy a prodlouženou zárukou na 5 let. 
Se ŠKODA Finance od ŠkoFINu již od 284 900 Kč. 
Navštivte svého autorizovaného prodejce ŠKODA 
a objednejte si testovací jízdu.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu 
Rapid Spaceback: 3,8–5,8 l/100 km, 99–134 g/km

ŠKODA Rapid Spaceback Fresh 1,2 TSI již 
od 284 900 Kč se ŠKODA Finance od ŠkoFINuVŮZ, CO MÁ ŠŤÁVUVŮZ, CO MÁ ŠŤÁVU
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